АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «НИКОЛАЕВСКИЙ РАЙОН»

УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

р.п. НИКОЛАЕВКА
29 сентября 2011 года

         855

     _______________

                                                                                № _________

 Экз. № _____
О мерах по подготовке
граждан к военной службе
в 2011/12 учебном году

Во исполнение требований Федерального закона от 28.03.1998 № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе», Закона Российской Федерации от 10.07.1992 № 3266-I «Об образовании», постановлений Правительства Российской Федерации от 31.12.1999 № 1441 «Об утверждении Положения о подготовке граждан Российской Федерации к военной службе», от 05.06.2000 № 436 «О проведении конкурса на лучшую подготовку граждан Российской Федерации к военной службе, организацию и проведение призыва на военную службу», от 01.12.2004 № 704 «О порядке компенсации расходов, понесённых организациями и гражданами Российской Федерации в связи с реализацией Федерального закона «О воинской обязанности и военной службе» и совместного приказа Министра обороны Российской Федерации и Министерства образования и  науки  Российской Федерации от 24.02.2010 № 96/134 «Об утверждении Инструкции об организации обучения граждан Российской Федерации начальным знаниям в области обороны и их подготовки по основам военной службы в образовательных учреждениях среднего (полного) общего образования, образовательных учреждениях начального профессионального и среднего профессионального образования и учебных пунктах», постановления Губернатора Ульяновской области от 10.08.2011 № 75 «О мерах по подготовке граждан к военной службе в 2011/2012 учебном году», постановляет:
  1. Утвердить план основных мероприятий по подготовке граждан к военной службе и участию в конкурсе на лучшую подготовку граждан к военной службе в 2011/2012 учебном году, согласно  приложению.
  2.Управлению образования:

2.1. Обеспечить обучение граждан муниципального образования «Николаевский район» начальным знаниям в области обороны и их подготовку по основам военной службы в рамках предмета «Основы безопасности жизнедеятельности» в образовательных учреждениях среднего (полного) общего образования;
2.2. Улучшить подбор и подготовку преподавателей-организаторов  основ военной службы из числа офицеров и прапорщиков запаса, исключить случаи преподавания основ военной службы учителями, не прошедшими переподготовку в государственном образовательном учреждении Ульяновский институт повышения квалификации и переподготовки работников образования;

2.3. Обеспечить качественную подготовку и проведение в конце учебного года пятидневных учебных сборов с юношами 10-х классов образовательных учреждений среднего (полного) общего образования;
2.4. Обеспечить образовательные учреждения среднего (полного) общего образования материально-техническими средствами и учебно-наглядными пособиями для обучения граждан по предмету «Основы безопасности жизнедеятельности»;
2.5.  Оказать содействие руководителям образовательных учреждений в создании в каждом образовательном учреждении среднего (полного) общего образования  кружков и секций по военно-прикладным видам спорта, проведении ежегодных соревнований по военно-прикладным видам спорта, зимних и летних спартакиад среди допризывной и призывной молодёжи.

3. Рекомендовать главам сельских поселений муниципального образования «Николаевский район» совместно с военным комиссариатом по Николаевскому и Павловскому району и общественными организациями муниципального образования:

3.1. Обеспечить представление информации о ходе выполнения плана, указанного в подпункте 1.1 пункта 1 настоящего постановления, к 15 января и 15 августа 2012 года;
3.2. Регулярно проводить торжественные мероприятия, связанные с призывом юношей на военную службу в Вооружённые Силы Российской Федерации;
3.3. Способствовать созданию военно-патриотических, молодёжных и детских объединений, расширению и совершенствованию в учреждениях муниципального образования  музеев (уголков) боевой и трудовой славы;
3.4. Активизировать работу по военно-профессиональной ориентации юношей с целью отбора кандидатов для обучения по военно-учётным специальностям солдат, матросов, сержантов и старшин, а также поступления в высшие военно-учебные заведения Министерства обороны Российской Федерации, других министерств и ведомств Российской Федерации.

4. Финансирование плана основных мероприятий по подготовке граждан к военной службе и участию в конкурсе на лучшую подготовку граждан к военной службе, организацию и проведение призыва на военную службу в 2011/2012 учебном году осуществляется за счёт бюджетных ассигнований, предусмотренных Законом Ульяновской области от 29.11.2010 № 190-ЗО            «Об областном бюджете Ульяновской области на 2011 год и на плановый период 2012 и 2013 годов» на содержание исполнительных органов государственной власти Ульяновской области в 2011, 2012 годах.
6.  Настоящее постановление вступает в силу со дня опубликования.
7. Контроль за исполнением настоящего  постановления возложить на

заместителя Главы Администрации муниципального образования
« Николаевский район» по социальным вопросам  Осипову Н.Е.

Главы Администрации
муниципального образования
«Николаевский район»                                                    В.Н.Афиногентов

ПРИЛОЖЕНИЕ
к постановлению Администрации

муниципального образования

«Николаевский район»

от 29 сентября  2011 года № 855
ПЛАН

основных мероприятий по подготовке граждан к военной службе и участию  в конкурсе на лучшую

подготовку граждан к военной службе, организацию и проведение призыва на военную службу

в 2011/12 учебном году

	№

п/п
	Наименование мероприятия
	Срок

исполнения
	Исполнители

	1
	2
	3
	4

	1. Организационные мероприятия

	1.1.
	Информирование Главы администрации муниципального образования «Николаевский район»   Ульяновской области об итогах подготовки граждан к военной службе и выполнении постановления о подготовке за прошедший учебный год

	До30 сентября

2011 года
	ВКО по Николаевскому и Павловскому району(по согласованию); управление образования

	1.2.
	Подготовка заявок на выделение денежных средств на компенсацию затрат организаций и граждан в связи с реализацией Федерального закона от 28.03.1998 № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе»
	До 30 сентября
2012 года
	Администрации сельских  муниципальных образований руководители образовательных учреждений

	1.3.
	Проведение совещаний с участием начальника отдела ВКО по вопросу выполнения требований Федерального закона от 28.03.1998 № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе», Закона Российской Федерации от 10.07.1992 № 3266-I «Об образовании»:

	Январь

2012 года

	Администрация муниципального образования «Николаевский район», ВКО по Николаевскому и Павловскому району

	1.4.
	Принятие нормативных правовых актов Главой Администрации   муниципального образования «Николаевский район» об открытии на базе учебных заведений объединённых учебных пунктов для граждан, не прошедших обучение по основам военной службы, в образовательных учреждениях среднего (полного) общего образования, образовательных учреждениях начального профессионального образования
	До 05 апреля

2012 года
	Администрация муниципального образования «Николаевский район», ВКО по Николаевскому и Павловскому району, руководители образовательных учреждений

	2. Получение начальных знаний в области обороны и подготовка по основам военной службы

в образовательных учреждениях среднего (полного) общего образования, образовательных учреждениях

начального профессионального муниципального образования «Николаевский район» Ульяновской области

	2.1.
	Подготовка по основам военной службы в 10–11-х классах образовательных учреждений среднего (полного) общего образования
	В течение

года
	Управление образования

	2.2.
	Подбор кандидатов на вакантные должности преподавателей образовательных учреждений среднего (полного) общего образования и должностных лиц объединённых учебных пунктов по основам военной службы
	В течение

года
	Управление образования

	2.3.
	Совершенствование материально-технической базы в образовательных учреждениях среднего (полного) общего образования.
	В течение

 года
	Управление образования, ВКО по Николаевскому и Павловскому району,(по согласованию) руководители образовательных учреждений.

	2.4.
	Оформление заявок на боеприпасы для проведения боевых стрельб с учащимися 10-х классов образовательных учреждений среднего (полного) общего образования и обучающимися вторых курсов образовательных учреждений начального профессионального во время учебных сборов
	До 30 октября 2011 года
	ВКО по Николаевскому и Павловскому району (по согласованию)

	2.5.
	Подготовка списков граждан мужского пола, обучающихся в  10-х классах образовательных учреждений среднего (полного) общего образования и обучающихся вторых курсов образовательных учреждений начального профессионального – участников учебных сборов и проведение проверки участников сборов по медицинским показаниям. Разработка плана подготовки и проведения учебных сборов
	Апрель

2012 года
	 Управление образования, ВКО по Николаевскому и Павловскому району(по согласованию), руководители образовательных учреждений.

	2.6.
	Подготовка документации для организации учебных сборов, назначение должностных лиц, ответственных за проведение сборов, и их утверждение главой администрации муниципального образования «Николаевский район»

	Апрель

2012 года
	Управление образования , ВКО по Николаевскому и Павловскому району(по согласованию)

	2.7.
	Инструкторско-методические занятия с должностными лицами учебных сборов
	27 апреля 2012 года
	Управление образования

	2.8.
	Участие в  коллегии Министерства образования вопроса о работе по подготовке молодёжи к военной службе в части патриотического воспитания, физической подготовки допризывной и призывной молодёжи в образовательных учреждениях среднего (полного) общего образования и образовательных учреждениях начального профессионального и среднего профессионального образования Ульяновской области
	Май

2012 года
	Управление образования

	2.9.
	Организация и проведение учебных сборов и боевых стрельб с гражданами мужского пола, обучающимися в  10-х классах образовательных учреждений среднего (полного) общего образования и обучающимися вторых курсов образовательных учреждений начального профессионального образования

	Май-июнь

2012 года
	Управление образования, ВКО по Николаевскому и Павловскому району. (по согласованию)

	2.10.
	Подведение итогов проведения учебных сборов с гражданами мужского пола, обучающимися в  10-х классах образовательных учреждений среднего (полного) общего образования и обучающимися вторых курсов образовательных учреждений начального профессионального образования

	Июнь

 2012 года
	ВКО по Николаевскому и Павловскому району(по согласованию), управление образования, руководители образовательных учреждений

	2.11.
	Введение в штатное расписание образовательных учреждений муниципального образования «Николаевский район» должности преподавателя-организатора основ безопасности жизнедеятельности
	В течение года
	Руководители образовательных учреждений

	3. Военно-патриотическое воспитание

	3.1.
	Участие в областном слете  «Школа обучающихся» обучающихся муниципального образования «Николаевский район»
	Сентябрь

2011 года
	Управление образования, руководители образовательных учреждений

	3.2.
	Учреждение в муниципальном образовании «Николаевский район» новых творческих конкурсов и спортивных состязаний имени наших земляков – Героев Советского Союза.
	Сентябрь

2011 года
	Администрация муниципального образования «Николаевский район», управление образования

	3.3.
	Проведение летней спартакиады молодежи допризывного и призывного возраста.
	Сентябрь

2011 года
	Администрация муниципального образования «Николаевский район», управление образования

	3.4.
	Организация встреч обучающихся образовательных учреждений среднего (полного) общего образования и образовательных учреждений начального профессионального образования муниципального образования  с командованием ВКО
	Сентябрь
2011 года
	Управление образования, руководители образовательных учреждений, ВКО по Николаевскому и Павловскому району(по согласованию)

	3.5.
	Участие в областной познавательной викторине школьников «За нашу Победу»
	Сентябрь 2011 года - апрель 2012

года
	Управление образования

	3.6.
	Проведение молодёжной акции «Ветеран живёт рядом»
	Октябрь-декабрь

2011 года

	Администрация муниципального образования «Николаевский район», управление образования, общественные организации ветеранов боевых действий*

	3.7.
	Проведение социально-патриотической акции «День призывника»
	Октябрь-декабрь 2011 года,

апрель-июнь

2012 года
	Администрация муниципального образования «Николаевский район», управление образования, ВКО по Николаевскому и Павловскому району(по согласованию)

	3.8.
	Проведение общественно значимых мероприятий для призывников «Проводы в армию»
	Октябрь-декабрь
 2011 года,

апрель-июнь

2012 года
	Администрация муниципального образования «Николаевский район», МУК МКДЦ, общественные организации ветеранов боевых действий*

	3.9.
	Награждение активных участников мероприятий по проведению военно-патриотической работы
	Февраль
2012

 года
	Администрация муниципального образования «Николаевский район», управление образования

	3.10.
	Организация концертных программ коллективов художественной самодеятельности для военнослужащих
	Февраль

2011 года
	МУК МКДЦ

	3.11.
	Проведение зимней спартакиады призывной и допризывной молодёжи
	Февраль

2012 года
	Управление образования, ВКО по Николаевскому и Павловскому району (по согласованию)

	3.12.
	Участие в областном конкурсе «Овеянные славою флаг наш и герб» на знание государственной символики России и Ульяновской области среди обучающихся образовательных учреждений
	Февраль-март

2012 года
	Администрация муниципального образования «Николаевский район», управление образования, ВКО по Николаевскому и Павловскому району (по согласованию)

	3.13.
	Участие в областном смотр-конкурсе агитбригад, посвящённый Победе в Великой Отечественной войне
	Февраль-апрель

2012 года
	Администрация муниципального образования «Николаевский район», управление образования

	3.14.
	Проведение патриотического марафона «Никто не забыт – ничто не забыто» ( акций «Подарок защитнику Отечества», «Обелиск», «Ветеран живёт рядом», «Открытка ветерану»)
	Сентябрь 2011 года - май 2012 года

	Администрация муниципального образования «Николаевский район», управление образования, ВКО по Николаевскому и Павловскому район(по согласованию)

	3.15.
	Проведение смотра-конкурса творческих работ обучающихся образовательных учреждений среднего (полного) общего образования «Я люблю тебя, Россия!» в рамках месячника героико-патриотической работы «Отчизны верные сыны», посвящённого Дню защитника Отечества
	Февраль

2012 года

	Администрация муниципального образования «Николаевский район», управление образования, ВКО по Николаевскому и Павловскому район(по согласованию)

	3.16.
	Проведение фестиваля военно-патриотической песни «России – жить!» в рамках месячника героико-патриотической работы «Отчизны верные сыны», посвящённого Дню защитника Отечества
	Февраль

2012 года

	Администрация муниципального образования «Николаевский район», управление образования, ВКО по Николаевскому и Павловскому район(по согласованию)

	3.17.
	Организация и проведение молодёжно-патриотической акции «Я – гражданин России!»
	Март

2012 года
	Администрация муниципального образования «Николаевский район», управление образования

	3.18.
	Проведение фестиваля солдатской песни «От Афгана до Чечни»
	Август
2012 года

	Администрация муниципального образования «Николаевский район», МУК МКДЦ

	3.19.
	Проведение акции «Зажги свечу»
	09 мая

2011 года

	Администрация муниципального образования «Николаевский район», управление образования

	3.20.
	Комплекс мероприятий «Вахта Памяти», направленных на увековечение памяти погибших в годы Великой Отечественной войны
	в течении года
	Администрация муниципального образования «Николаевский район»

	3.21.
	Проведение общественно значимой акции «Георгиевская ленточка»
	Май

2012 года
	Администрация муниципального образования «Николаевский район»

	3.22.
	Организация и проведение военно-спортивных игр «Зарница» и «Орлёнок», туристических слётов
	Май

2012 года
	Управление образования

	3.23.
	Организация и проведение мероприятий, посвящённых Дню памяти и скорби. Возложение цветов к Вечному огню, посвящённое дню начала Великой Отечественной войны; организация поста № 1 у Вечного огня
	22 июня

2011 года
	Администрация муниципального образования «Николаевский район», управление образования, МУК МКДЦ

	3.24.
	Организация летних военно-патриотических и военно-спортивных лагерей в муниципальном образовании
	Июнь- август

2012 года
	Администрация муниципального образования «Николаевский район», управление образования

	3.25.
	Проведение мероприятий, посвящённых Дню Воздушно-десантных войск
	Август

2011 года
	Администрация муниципального образования «Николаевский район»,  ветеранские общественные организации, общественная организация «Боевое братство»

	3.26.
	Организация встреч молодёжи с ветеранами Великой Отечественной войны, посвящённых победным этапам Великой Отечественной войны, в рамках ежегодной акции «Ветеран»
	В течение

года
	Администрация муниципального образования «Николаевский район»,  Управление образования, отдел культуры и архивного дела

	3.27.
	Реализация  физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и защите Отечества» (ГТЗО)
	В течение

года
	Управление образования

	3.28.
	Организация освещения в средствах массовой информации вопросов подготовки граждан к военной службе и их призыва на военную службу

	В течение

года
	Администрация муниципального образования «Николаевский район»,  ВКО по Николаевскому и Павловскому район(по согласованию)

	3.29.
	Организация и проведение разъяснительной работы по вопросам реализации и применения положений Федеральных законов от 28.03.1998 № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе», от 27.05.1998 № 76-ФЗ «О статусе военнослужащих»
	В течение

года
	ВКО по Николаевскому и Павловскому район(по согласованию)

	3.30.

	Создание музеев, уголков боевой славы в образовательных  учреждениях муниципального образования .

	В течение

года
	Управление образования, руководители образовательных учреждений

	4. Контроль и оказание помощи

	4.1.
	Контроль за качеством проведения занятий по предмету «ОБЖ», состоянием учебно-материальной базы по основам военной службы  в образовательных учреждениях и объединённых учебных пунктах
	По

отдельному плану

	Управление образования, ВКО по Николаевскому и Павловскому район(по согласованию)

	4.2.

	Контроль организации и проведения пятидневных учебных сборов в образовательных учреждениях среднего (полного) общего образования, образовательных учреждениях начального профессионального образования.
	По отдельному плану
	Администрация муниципального образования «Николаевский район»

_________________

__________________

_______________